
 
 

 
 
 
 
 
 

от 25 апреля 2025 года   № 196 
 

Об утверждении порядка реализации мероприятий  
по предоставлению автономных дымовых пожарных извещателей  

отдельным категориям граждан, проживающим на территории  
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Марий Эл от 
12.12.2024 № 465 «О мерах по предоставлению автономных дымовых пожарных 
извещателей отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
Республики Марий Эл», в целях снижения опасности возникновения и 
минимизации последствий пожаров в местах проживания отдельных категорий 
граждан, а так же оказания помощи отдельным категориям граждан, проживающим 
на территории Горномарийского муниципального района, по реализации 
требований пожарной безопасности, установленных пунктом 85.1 Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об 
утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», 
администрация Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Порядок реализации мероприятий по предоставлению 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл (приложение № 1); 

2. Создать рабочую группу по реализации мероприятий по предоставлению 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл и утвердить ее состав (приложение № 2); 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Горномарийского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации. 
 

                Глава администрации  
                    Горномарийского  
              муниципального района                                Н. Арганякова 
 

КЫРЫК МАРЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 25 апреля 2025 года  № 196 

 
П О Р Я Д О К 

реализации мероприятий по предоставлению автономных дымовых 
пожарных извещателей отдельным категориям граждан,  

проживающим на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл 

 
1. Настоящий Порядок реализации мероприятий по предоставлению 

автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл (далее – Порядок) разработан в целях реализации 
администрацией Горномарийского муниципального района мероприятий по 
приобретению и установке (за исключением обслуживания) автономных дымовых 
пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите 
системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и управления 
эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают отдельные категории 
граждан на территории Горномарийского муниципального района Республики 
Марий Эл. 

Мероприятия проводятся за счет иных межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам 
муниципальных районов в Республике Марий Эл на основании постановления 
Правительства Республики Марий Эл от 12.12.2024 № 465 «О мерах по 
предоставлению автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории Республики Марий Эл». 

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия: 
а) автономный дымовой пожарный извещатель - техническое средство, 

предназначенное для обнаружения пожара и формирования сигнала о пожаре, 
реагирующее на частицы твердых или жидких продуктов горения и/или пиролиза в 
атмосфере, в корпусе которого конструктивно объединены автономный источник 
питания и все компоненты, необходимые для обнаружения пожара и звукового 
оповещения о нем; 

б) место жительства - в значении, указанном в статье 2 Закона Российской 
Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-I «О праве граждан Российской Федерации 
на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах 
Российской Федерации». 

3. Настоящий Порядок применяется при реализации мероприятий по 
предоставлению автономных дымовых пожарных извещателей отдельным 
категориям граждан, проживающим на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл, в соответствии с Правилами 
предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Республики Марий Эл бюджетам муниципальных 
образований в Республике Марий Эл на реализацию мероприятий по 
приобретению и установке автономных дымовых пожарных извещателей 
отдельным категориям граждан, проживающих на территории Республики Марий 
Эл, утвержденными постановлением Правительства Республики Марий Эл от 12 
декабря 2024 г. № 465 «О мерах по предоставлению автономных дымовых 



пожарных извещателей отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Республики Марий Эл» (далее - Правила). 

4. Для реализации мероприятий по предоставлению автономных дымовых 
пожарных извещателей администрация Горномарийского муниципального района: 

а) определяет порядок реализации мероприятий по предоставлению 
автономных дымовых пожарных извещателей; 

б) создает рабочую группу по реализации мероприятий по предоставлению 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям граждан, 
проживающим на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл (далее - Рабочая группа), и организует ее деятельность в 
порядке, утверждаемом постановлением администрации Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл с учетом положений, указанных в 
пункте 5 настоящего Порядка. 

в) ежегодно до 1 июня утверждает реестры многодетных семей, 
проживающих на территории Горномарийского муниципального района 
Республики Марий Эл, которые имеют право на предоставление автономных 
дымовых пожарных извещателей в очередном году (далее - Реестр); 

г) организует работу, направленную на получение иных межбюджетных 
трансфертов из республиканского бюджета Республики Марий Эл в соответствии с 
Правилами; 

д) организуют работу по приобретению и установке (за исключением 
обслуживания) автономных дымовых пожарных извещателей по месту жительства 
отдельных категорий граждан. 

5. Основными задачами Рабочей группы являются: 
а) актуализация адресных списков многодетных семей, сформированных на 

основании сведений, имеющихся в государственных казенных учреждениях 
Республики Марий Эл - центре предоставления мер социальной поддержки 
населению в Горномарийском районе Республики Марий Эл; 

б) информирование многодетных семей о необходимости установки в 
комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной 
сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при 
пожаре, в которых проживают многодетные семьи, автономных дымовых 
пожарных извещателей и о праве на предоставление автономных дымовых 
пожарных извещателей в соответствии с настоящим Порядком; 

в) проведение в месячный срок со дня регистрации заявления, указанного в 
абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка, осмотра места жительства 
многодетной семьи с составлением акта осмотра места жительства, подлежащего 
оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями, по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

По результатам осмотра принимается решение о включении многодетной 
семьи в Реестр. Решение оформляется протоколом не позднее двухмесячного срока 
со дня регистрации заявления, указанного в абзаце первом пункта 6 настоящего 
Порядка; 

г) формирование и представление не позднее 25 мая очередного года на 
утверждение главы администрации Горномарийского муниципального района 
Реестра по форме согласно приложению № 2 к Правилам. 

Реестр формируется с учетом актов осмотра места жительства, подлежащего 
оснащению автономными дымовыми пожарными извещателями, указанных в 
подпункте «в» настоящего пункта, и поданных отказов, указанных в пункте 7 
настоящего Порядка; 



д) проведение мероприятий по передаче автономных дымовых пожарных 
извещателей в собственность многодетных семей и по организации установки (за 
исключением обслуживания) автономных дымовых пожарных извещателей по 
месту жительства многодетных семей, в соответствии с утвержденным Реестром; 

е) ведение учета многодетных семей, проживающих на территории 
Горномарийского муниципального района Республики Марий Эл, которым 
предоставлены автономные дымовые пожарные извещатели в соответствии с 
настоящим Порядком. 

6. Для предоставления автономных дымовых пожарных извещателей один из 
членов многодетной семьи (далее - заявитель) подает в администрацию 
Горномарийского муниципального района по месту жительства (через сельские 
администрации Горномарийского муниципального района) письменное заявление 
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку и представляет 
следующие документы: 

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
гражданина Российской Федерации, с предъявлением оригинала; 

удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи в Российской 
Федерации (далее - удостоверение), в одной из следующих форм: 

оригинал удостоверения, единый образец которого утвержден 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 июня 2024 г.  
№ 1725-р; 

справка с места учебы старшего ребенка, достигшего возраста 18 лет, но не 
достигшего возраста 23 лет, об обучении его в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения (при необходимости); 

копии документов, подтверждающих место жительства членов многодетной 
семьи в жилом доме, квартире, комнате, в которых планируется установка 
автономных дымовых пожарных извещателей. 

7. Один из членов многодетной семьи вправе подать в администрацию 
Горномарийского муниципального района по месту жительства письменный отказ 
от предоставления многодетной семье автономных дымовых пожарных 
извещателей в соответствии с настоящим Порядком по форме согласно 
приложению № 3 к настоящему Порядку. При этом ему должны быть разъяснены 
требования пункта 85.1 Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 
от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима 
в Российской Федерации», о необходимости установки в комнатах квартир и 
жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) 
системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых 
проживают многодетные семьи, автономных дымовых пожарных извещателей и 
содержании их в исправном состоянии. 

8. Прием документов, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, 
осуществляется администрацией Горномарийского муниципального района. 
Заявления и документы, указанные в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, 
регистрируются администрацией Горномарийского муниципального района в 
журнале регистрации заявлений граждан на предоставление автономных дымовых 
пожарных извещателей по форме согласно приложению № 4 к настоящему 
Порядку в день их подачи. 

В течение 3 рабочих дней со дня регистрации заявления и прилагаемых к 
нему документов, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, администрация 
Горномарийского муниципального района передает их в рабочую группу для 



организации проведения осмотра места жительства многодетной семьи, указанного 
в подпункте «в» пункта 5 настоящего Порядка, и принятия решения о включении 
многодетной семьи в Реестр. 

9. Допускается совмещать и проводить непосредственно по месту 
жительства многодетной семьи мероприятия по информированию многодетных 
семей, указанному в подпункте «б» пункта 5 настоящего Порядка, по приему 
документов, указанных в пунктах 6 и 7 настоящего Порядка, а также, в случае 
согласия заявителя, по осмотру места жительства многодетной семьи, указанному в 
подпункте «в» пункта 5 настоящего Порядка. 

10. Решение Рабочей группы об отказе во включении многодетной семьи в 
Реестр принимается по следующим основаниям: 

а) неподтверждение факта отнесения семьи, членом которой является 
заявитель, к категории, указанной в пункте 3 Правил; 

б) непредставление документов, указанных в абзацах втором - шестом 
пункта 6 настоящего Порядка; 

в) наличие во всех комнатах квартир и жилых домов, в которых проживают 
многодетные семьи, установленных автономных дымовых пожарных извещателей, 
подтвержденное актом осмотра места жительства, подлежащего оснащению 
автономными дымовыми пожарными извещателями, указанным в подпункте «в» 
пункта 5 настоящего Порядка. 

Информация об отнесении комнат квартир и жилых домов, в которых 
проживают многодетные семьи, к подлежащим защите системой пожарной 
сигнализации и (или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при 
пожаре, запрашивается администрацией Горномарийского муниципального района 
в рамках межведомственного взаимодействия в органах государственного 
пожарного надзора (по согласованию). 

г) установление факта предоставления в соответствии с настоящим 
Порядком одному из членов многодетной семьи автономных дымовых пожарных 
извещателей по тому же месту жительства многодетной семьи, которое указано в 
заявлении. 

11. Решение Рабочей группы об отказе во включении многодетной семьи в 
Реестр оформляется протоколом не позднее двухмесячного срока со дня 
регистрации заявления, указанного в абзаце первом пункта 6 настоящего Порядка. 

В течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе Рабочая группа 
направляет заявителю письменное уведомление, в котором указываются основания 
такого отказа. 

12. Многодетные семьи, включенные в Реестр, но не реализовавшие право на 
предоставление автономных дымовых пожарных извещателей в соответствующем 
финансовом году, сохраняют право на предоставление автономных дымовых 
пожарных извещателей в следующем финансовом году. 

Реестр на соответствующий финансовый год формируется путем 
первоочередного включения в него сведений о многодетных семьях, которым не 
предоставлены автономные дымовые пожарные извещатели в предыдущем году. 

13. Автономные дымовые пожарные извещатели передаются в собственность 
многодетной семьи на основании акта приема-передачи по форме согласно 
приложению № 5 к настоящему Порядку. 

Оформление акта приема-передачи осуществляется членом рабочей группы 
после предъявления заявителем паспорта или иного документа, удостоверяющего 
личность, с проведением инструктажа по правилам эксплуатации автономных 
дымовых пожарных извещателей. 



Выдача многодетным семьям автономных дымовых пожарных извещателей 
без их установки не допускается. 

Установка (за исключением обслуживания) автономных дымовых 
пожарных извещателей по месту жительства многодетных семей 
осуществляется организациями или индивидуальными предпринимателями, 
имеющими лицензию на деятельность по монтажу, техническому обслуживанию 
и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, на 
основании заключенного(ых) муниципального(ых) контракта(ов) (договоров). 

14. Обслуживание, содержание в исправном состоянии и замена в связи с 
выходом из строя или окончанием срока службы (эксплуатации) автономных 
дымовых пожарных извещателей осуществляются многодетными семьями 
самостоятельно и за свой счет. 

15. В случае утраты автономных дымовых пожарных извещателей, 
нарушения правил эксплуатации и иных действий, приведших к отсутствию 
возможности их дальнейшего использования, пожарные извещатели повторно в 
соответствии с настоящим Порядком не устанавливаются. 

16. Администрация Горномарийского муниципального района ведут учет 
многодетных семей, проживающих на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл, которым предоставлены 
автономные дымовые пожарные извещатели в соответствии с настоящим 
Порядком, с отметкой в журнале регистрации заявлений граждан на 
предоставление автономных дымовых пожарных извещателей. 

17. Контроль наличия и работоспособности (исправности) автономных 
дымовых пожарных извещателей, установленных по месту жительства 
многодетных семей, проводится в порядке, определяемом органами местного 
самоуправления в Республике Марий Эл, с отметкой в журнале регистрации 
заявлений граждан на предоставление автономных дымовых пожарных 
извещателей, указанном в пункте 8 настоящего Порядка. 

При выявлении фактов отсутствия или неработоспособности  автономных 
дымовых пожарных извещателей извещателей, установленных по месту 
жительства многодетных семей в соответствии с настоящим Порядком, членам 
многодетной семьи должны быть разъяснены требования пункта 85.1 Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. 
№ 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», о необходимости установки в комнатах квартир и жилых домов, не 
подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают 
многодетные семьи, автономных дымовых пожарных извещателей и содержании 
их в исправном состоянии, а также разъяснены положения о предусмотренной 
ответственности за нарушение требований пожарной безопасности. 

 
 

____________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку  

 
А К Т 

осмотра места жительства, подлежащего оснащению 
автономными дымовыми пожарными извещателями 

 
«___» ____________ 20__ г. 

 
Рабочая группа в составе: 

1. ____________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица) 

2. _________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица) 

3. ____________________________________________________________ 
(должность, наименование органа, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица) 

на основании заявления _________________________________________ 
                                                          (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя) 

провела осмотр места жительства многодетной семьи, расположенного по адресу: 
____________________________________________________. 

В результате осмотра установлено: 
1. Вид жилого помещения: квартира / жилой дом. Этажей в доме ______. 
2. Площадь (квартиры / дома) _______ кв. м., количество жилых помещений 
(комнат) __________. 
3. Количество проживающих ______ чел., из них: 
- несовершеннолетних детей (до 18 лет) ______ чел.; 
- детей, достигших 18 лет, но не достигших 23 лет, обучающихся по очной форме 
обучения ______ чел. 
4. Подлежит ли жилое помещение защите системой пожарной сигнализации и 
(или) системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в 
соответствии с нормативными документами (да, нет) ______________. 
5. Наличие установленных пожарных извещателей (да, нет) _________. Места 
установки, кол-во: ________________________________________. 
6. Необходимость установки пожарных извещателей (есть, нет) _______, в 
количестве _____ шт. 
 
Подписи лиц, присутствовавших при проведении осмотра: 
______________________________________________     ______________ 
                                                (фамилия, имя, отчество (при наличии))                                                                        (подпись) 
______________________________________________     ______________ 
                                                (фамилия, имя, отчество (при наличии))                                                                        (подпись) 
______________________________________________     ______________ 
                                                (фамилия, имя, отчество (при наличии))                                                                        (подпись) 
С установкой автономных дымовых пожарных извещателей по месту жительства 
многодетной семьи, членом которой я являюсь, 
______________________________________________________________. 

(согласен / не согласен) 
__________________________________________________     _______________ 
                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) члена семьи,                                                                  (подпись) 
                                        в присутствии которого проводился осмотр)  

____________ 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Порядку  

 

 
 

В _______________________________________ 
(наименование администрации муниципального образования 

_________________________________________ 
в Республике Марий Эл) 

от ______________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

зарегистрированного(ой) по адресу: __________ 
________________________________________, 
паспорт: серия __________ № _______________ 
выдан____________________________________ 

(дата и место выдачи) 
_________________________________________ 
иной документ, удостоверяющий личность: ___ 
_________________________________________ 
контактный телефон:_______________________ 

 
 

З А Я В Л Е Н И Е 
 

Я, ______________________________________________________, 
                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 

являясь членом многодетной семьи, прошу предоставить и установить на 
безвозмездной основе автономные дымовые пожарные извещатели по месту 
жительства многодетной семьи по адресу: __________________ 
______________________________________________________________. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1. ____________________________________________________________. 
2. ____________________________________________________________. 
3. ____________________________________________________________. 
4. ____________________________________________________________. 

Даю согласие на обработку и передачу персональных данных 
в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных» для целей предоставления автономных дымовых 
пожарных извещателей. 
 
«____» __________ 20__ г.   ____________   ________________________ 
                                                                                                    (подпись)                          
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 
Заявление зарегистрировано в Журнале регистрации заявлений 

граждан на предоставление автономных дымовых пожарных извещателей 
___________________________________________________ 
                                                                      (наименование  муниципального образования в Республике Марий Эл) 
№______  от  «___»__________20__ г. 

____________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к Порядку  

 
 

В _______________________________________ 
(наименование администрации муниципального образования 

_________________________________________ 
в Республике Марий Эл) 

от ______________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

зарегистрированного(ой) по адресу: __________ 
________________________________________, 
паспорт: серия _________ № ________________ 
выдан____________________________________ 

(дата и место выдачи) 
_________________________________________ 
иной документ, удостоверяющий личность: ___ 
_________________________________________ 
контактный телефон:_______________________ 

 
 

О Т К А З 
от предоставления многодетной семье 

автономных дымовых пожарных извещателей 
 

Я, ______________________________________________________,  
                                                            (фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя полностью) 
являясь членом многодетной семьи, от предоставления и установки на 
безвозмездной основе автономных дымовых пожарных извещателей по месту 
жительства многодетной семьи по адресу: __________________ 
__________________________________________________ отказываюсь. 

Причина отказа: __________________________________________. 
 

Мне разъяснены требования пункта 85.1 Правил противопожарного 
режима в Российской Федерации о необходимости установки в комнатах 
квартир и жилых домов, в которых проживают многодетные семьи, 
автономных дымовых пожарных извещателей и содержании их в исправном 
состоянии. 

 
«____» __________ 20__ г.   ____________   ________________________ 
                                                                                                    (подпись)                          (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

 
Заявление зарегистрировано в Журнале регистрации заявлений 

граждан на предоставление автономных дымовых пожарных извещателей  
__________________________________________________ 
                                                                     (наименование  муниципального образования в Республике Марий Эл) 
№______  от  «___»__________20__ г. 
 
 

____________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к Порядку  

 
 

Ж У Р Н А Л 

регистрации заявлений граждан на предоставление автономных дымовых пожарных извещателей 

________________________________________________________ 
(наименование муниципального образования в Республике Марий Эл) 

 
 
 

Дата 
Номер 

заявления 

Фамилия, имя, 
отчество 

(при наличии) 
заявителя 

Вид 
заявления 
(согласие / 

отказ) 

Подпись лица, 
принявшего 
заявление, 

с указанием 
должности 

Отметка о предоставлении 
извещателей 

Результаты контроля состояния 
предоставленных извещателей 

Реквизиты 
решения 
об отказе 

Реквизиты 
акта приема - 

передачи 
Дата 

Наличие 
(да / нет) 

Работоспособность 
(да / нет) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 
 
 

____________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
к Порядку  

 
А К Т 

приема-передачи автономных дымовых пожарных извещателей 
 

«___» ____________ 20__ г. 
 

Администрация ___________________________________________ 
                                                                    (наименование администрации муниципального образования в Республике Марий Эл) 

в лице представителя ___________________________________________, 
                                                                                                             (должность, наименование органа,  
_________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица) 
передала, а многодетная семья в лице гр-на (ки) _____________________ 
______________________________________________________________ 
                                                                               (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
паспорт: серия _____№ ________ выдан ___________________________ 
иной документ, удостоверяющий личность_________________________ 
приняла автономные дымовые пожарные извещатели ________________, 
                                                                                                                                                                          (марка, серийный номер) 
укомплектованные элементами питания, в количестве _______ штук.  
Срок службы (эксплуатации), указанный в технической документации _____. 
 
Автономные дымовые пожарные извещатели установлены по месту 
жительства многодетной семьи по адресу: __________________ 
________________________________, находятся в исправном состоянии. 
Гр-н (ка) ____________________________________ ознакомлен(а)  
                                                                        (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
с техническими характеристиками и правилами эксплуатации автономных 
дымовых пожарных извещателей. 
 
Автономные дымовые пожарные извещатели передаются в безвозмездное 
бессрочное пользование многодетной семьи, члены которой обязуются 
самостоятельно осуществлять их своевременное обслуживание (замену 
элементов питания) и содержание в исправном состоянии. Разъяснена 
необходимость проведения замены автономных дымовых пожарных 
извещателей в случае выхода их из строя или в связи с окончанием срока 
службы (эксплуатации). 
Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, один из которых хранится 
в администрации ________________________________________________ 
                                                                                  (наименование администрации муниципального образования в Республике Марий Эл) 
второй - у гр-на (ки) ____________________________________________. 
                                                                                                           (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
 
Представитель администрации 
_____________________________: 
________ / ____________________ 
    (подпись)             (фамилия,  имя, отчество (при наличии)) 

Заявитель: 
 
________ / ____________________ 
    (подпись)             (фамилия,  имя, отчество (при наличии)) 

____________ 



Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Горномарийского муниципального района 
от 25 марта 2025 года № 196 

 
С О С Т А В 

Рабочей группы по реализации мероприятий по предоставлению 
автономных дымовых пожарных извещателей отдельным категориям 

граждан, проживающим на территории Горномарийского 
муниципального района Республики Марий Эл 

 
Председатель рабочей 
группы: 

Первый заместитель главы администрации 
Горномарийского муниципального района; 
 

Заместитель 
председателя рабочей 
группы: 

Заместитель главы администрации 
Горномарийского муниципального района по 
социальным вопросам; 
 

Секретарь рабочей 
группы: 

Заведующий сектором по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям администрации 
Горномарийского муниципального района; 
 

Члены рабочей группы: Директор ГБУ РМЭ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в 
Горномарийском районе» (по согласованию); 

 Руководитель ГКУ РМЭ «Центр предоставления 
мер социальной поддержки населению в 
Горномарийском районе Республики Марий Эл» 
(по согласованию); 

 Главы сельских администраций (по согласованию): 
 Глава Виловатовской сельской администрации; 
 Глава Еласовской сельской администрации; 
 Глава Емешевской сельской администрации; 
 Глава Красноволжской сельской администрации; 
 Глава Кузнецовской сельской администрации; 
 Глава Микряковской сельской администрации; 
 Глава Озеркинской сельской администрации; 
 Глава Пайгусовской сельской администрации; 
 Глава Троицко-Посадской сельской 

администрации; 
 Глава Усолинской сельской администрации. 

 
____________ 


